
Cabeceira Grande

AL

Preto Nacional  Importado

Carioca Agronorte

Preto Nacional  Importado

Feijão Rajado

290,00R$         

Feijão Rosinha Extra 300,00R$         
240,00R$         Feijão fradinho 

Feijão Roxão 
feijão de Corda 

230,00R$        

360,00R$         

270,00

Rio Verde / Jataí

Carioca Dama 9,5 10 305,00

285,00

315,00

7 7
8

290,00 300,00

280,00

9 285,008,5

270,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte

Carioca Agronorte 

8 280,00

PAINEL DE ANÚNCIO

ANUNCIE AQUI, SUA MARCA ! 

PAINEL DE ANÚNCIO 

7Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

285,00

280,00

Feijão Branco 420,00R$         

Total de Carioca:

Total de Preto:

Cristalina Feijão Vermelho

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 16/09/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

260,00-280,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

17 de Setembro de 2020

ANo XVIII  Nº 5.063

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

16/09/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quinta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

17/09/2020

295,00 .+1,72%

205,00

290,00                  290,00

6,67 19,32262,50                  

17,71

405,00R$         

275,00           

GO 

Carioca 6

248,0017,941,54 292,50                  

310,00 315,00

Firme

.+3,28% Firme

78,45
57,14

290,000,00

8.130

280,00

260,00-280,00
270,00-290,00

Lajedo/Garanhuns/Capoeira 

Santa Fé de Goiás

270,00-290,00

280,00

VAR %

165,00

122,00
153,0083,01280,00

260,00 113,11

75,76

Preto T3

Carioca 5

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

Preto T1
Preto T2

9

Preto
GO 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 16/09/2020

Máx Extra 

1.400      

1.400

Feijão Jalo 
Feijão Bolinha 320,00R$        

SE

900         

6

295,00

285,008 285,00 285,00

450         

Firme

Firme

680       

800       

3.150    

2.600    

800         

2.550      

2.100      

260,00-280,00

Estável

UF

1.400      

5.900

1.400

Carioca 7

160,00282,50                  240,00

270,00-290,00

400,00R$        

340,00R$         
Poço Verde 

Paracatu 

Adustina

GO 

BA

MG

Maceió
PR
SP

140,00

297,00

116,00
280,00

207,00

50,00
220,00

2,65

250,00                  

290,00

ago/20 VAR %

240,00-260,00

Ponta Grossa 

Carioca 10
VARIEDADE 16/09/2020 VAR %

170,00
ago/19

45,88
ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Guaira 
MTSorriso

MG
MG 

Preto T4 240,00 0,00 240,00 95,12 123,00

285,00                  

260,00 0,00
285,00 1,79

PE

Unaí

270.00-275,00

Carioca 8
Carioca 9



VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO 

BRETAS 7,59 6,99
ATACADÃO 6,49 6,09 6,49 6,79 5,49 5,69 6,45

7,29 6,99 5,99

6,79

TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO GOL KICALDO MC

PROBRAZILIAN 7,89 7,89 7,09

REDE STORE 7,99 7,79 6,40

TATICO 6,49 6,29 5,89 6,79 5,89

6,09 6,29
6,99

EXTRA 8,49 8,99 6,99

PÃO DE AÇÚCAR 8,49 7,19 7,29
MOREIRA 6,99 7,09 8,99

CARREFOUR 5,99 6,19 6,29 5,29 5,49 5,29

6,99 5,79

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
O pregão desta quinta-feira (17) surpreendeu nos volumes ofertados. Ou seja, a quantidade de ofertas foi um pouco maior do que costuma ser

disponibilizada para este dia.

E mesmo correndo o risco de ocasionar as famosas mercadorias paradas, os corretores colocaram à venda um total de aproximadamente 8 mil

sacas do feijão carioca.  

O que chamou a atenção dos poucos compradores foi a oferta do feijão extra (9,5), com preço e venda em R$ 315,00/SC. Com as demais ofertas,

comos grãos muito seco, ao desembarcar mercadoria com umidade dentro do aceitável, o comprador se convence, já que há oferta também de

feijão extra (9,5), porém muito seco.

A questão é que, as ofertas já foram vistas nos pregões ao longo dessa semana. Isso indica que a qualidade (cor/grão), a umidade é que

determinou o preço. 

O mercado operou com os padrões comerciais, entre 7 e 8,5 de cor, e preços entre R$ 270,00 e R$ 285,00/sc.  

De modo geral, as vendas não foram expressivas e isso já era algo previsto, uma vez que a maior parte dos compradores já se abasteceu. 

Além disso, os preços em elevação acabam gerando ainda mais cautela entre os compradores. 

Portanto, o registro de sobras ainda é de pelo menos 5.900 sacas do feijão carioca. 

Este volume, apesar de baixo, os corretores terão que lançar boas propostas para tentar escoá-lo.

ANo XVIII  Nº 5.063
São Paulo, Quinta-feira

Boletim Informativo do Feijão
17 de Setembro de 2020

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 16/09/2020


